21. *Paul au liv. 1. sur l'Edit.*

On peut quelquefois citer devant le juge un homme qui est dans sa maison; mais on ne doit point l'en tirer malgré lui.

22. *Gaius au liv. 1. sur la Loi des XII tables.*

Il n'est point permis d'assigner en justice des filles impubères soumises à la puissance d'un autre.

1. Un homme assigné à comparoître en justice, doit être renvoyé dans deux cas; s'il se présente quelqu'un qui donne caution pour lui, et si dans le chemin, les parties ont transigé.

23. *Marcien au liv. 5. des Institutes.*

Un affranchi qui a plusieurs patrons, doit demander au préteur la permission d'assigner l'un d'eux, autrement il encourroit la peine de l'édit.

24. *Ulpian au liv. 5. sur l'Edit.*

La peine portée contre les contrevenans est de cinquante pièces d'or: elle ne passe point à l'héritier, ni contre l'héritier, et elle ne peut être prononcée après l'année.

25. *Modestin au liv. 1. des Peines.*

Si un affranchi a assigné son patron sans la permission du préteur, sur la plainte du pa-

18. *Gaius lib. 1. ad Legem XII tabularum.*

Plerique putaverunt, nullum de domo sua in jus vocari licere: quia domus tutissimum cuique refugium atque receptaculum sit: eumque, qui inde in jus vocaret, vim inferre videri.

Utrum de domo sua. in jus vocari quis possit.

12

19. *Paulus lib. 1. ad Edictum.*

Satisque poenae subire eum, si non defendatur, et latitet, certum est: quod mittitur adversarius in possessionem bonorum ejus. Sed si aditum ad se praestedit aut ex publico conspiciatur; recte in jus vocari eum Julianus ait.

Utrum de domo sua. in jus vocari quis possit.

20. *Gaius lib. 1. ad Legem XII tabularum.*

Sed etiam à vinea, et balneo, et theatro nemo dubitat in jus vocari licere.

Utrum à vinea, balneo, et theatro.

21. *Paulus lib. 1. ad Edictum.*

Sed etsi is, qui domi est, interdum vocari in jus potest; tamen de domo sua nemo extrahi debet.

Utrum de domo sua. in jus vocari quis possit.

22. *Gaius lib. 1. ad Legem XII tabularum.*

Neque impuberes puellas, quae alieno juri subjectae essent, in jus vocare permissum est.

Utrum de impuberibus puellis in jus non vocandis.

§. 1. *Qui in jus vocatus est, duobus*

casibus dimittendus est: si quis ejus personam defendet; et si, dum in jus venit, de re transactum fuerit.

Quibus casibus vocatus dimitti debet.

23. *Marcianus lib. 5. Institutionum.*

Si Communis libertas, licet plurimum sit, debet à prætore petere, ut ei liceat vel quendam ex patronis in jus vocare, ne in poenam incidat ex edicto prætoris.

De impuberibus puellis in jus non vocandis.

De communi libertate.

24. *Ulpianus lib. 5. ad Edictum.*

In eum, qui adversus ea fecerit, quinquaginta aureorum judicium datur: quod nec heredi, nec in heredem, nec ultra annum datur.

De poena hujus judicii. De herede, de tempore.

25. *Modestinus lib. 1. de Poenis.*

Si sine venia edicti impetrata libertus patronum in jus vocaverit; ex querela pa-

troni, vel supra dictam pœnam, id est, quinquaginta aureos dat; vel à præfecto urbi, quasi inofficiosus castigatur, si inopia dignoscitur laborare.

TITULUS V.

SI QUIS IN JUS VOCATUS

NON IERIT:

Sive quis eum vocaverit, quem ex edicto non debuerit.

1. *Ulpianus lib. 1. ad Edictum.*

De fidejussore non subjecto jurisdictioni illius, ad quem vocatur

SI quis in jus vocatus fidejussorem dederit in judicio sistendi causa, non suppositum jurisdictioni illius ad quem vocatur, pro non dato fidejussor habetur: nisi suo privilegio specialiter renunciaverit.

2. *Paulus lib. 1. ad Edictum.*

Ex qua causa in jus venire oportet.

Ex quacunque causa ad prætorem, vel alios qui jurisdictioni præsent, in jus vocatus venire debet: ut hoc ipsum sciatur, an jurisdictione ejus sit.

De eo qui non venit puniendo vel excusando.

§. 1. Si quis in jus vocatus non ierit; ex causa à competenti giudice multa pro jurisdictione judicis damnabitur: rusticitati enim hominis parcendum erit. Item, si nihil intersit actoris, eo tempore in jus adversarium venisse, remittit prætor pœnam: puta, quia feriatus dies fuit.

3. *Ulpianus lib. 47. ad Sabinum.*

De actione in eum qui judicio non sistit.

Cum quis in judicio sisti promiserit, neque adjecerit pœnam, si status non esset: incerti cum eo agendum esse in id quod interest, verissimum est: et ita Celsus quoque scribit.

tron, il sera condamné à la peine pécuniaire dont on vient de parler; ou, en cas d'indigence, renvoyé devant le préfet de la ville, pour être puni corporellement, comme ayant manqué à son devoir.

TITRE V.

DE CEUX QUI ETANT ASSIGNÉS

NE COMPAROISSENT PAS;

Et de ceux qui ont assigné les personnes exceptées par l'édit.

1. *Ulpien au liv. 1. sur l'Edit.*

SI un homme assigné en justice promet qu'il s'y présentera, en donnant une caution qui ne soit point soumise à la juridiction du juge devant lequel il est cité, la caution ne vaut rien, à moins qu'elle ne renonce expressément à son privilège.

2. *Paul au liv. 1. sur l'Edit.*

Un homme assigné devant le préteur ou un autre magistrat, en quelque matière que ce soit, doit toujours se présenter, pour que le magistrat voie s'il est compétent.